apud illum mercatorem: ego intercessi pro eo hoc modo qz con  
stitui me solviturum vsqz ad balendas Aug. dubitatur vtruz  
sim obligatus et ex qua actione: et respondetur qz sum obligat?  
et si interuenit stipulatio tunc teneor actione ex stipulatu et cuz  
effectu. Si non: tunc sum obligatus actione de constituta que in  
troducitur de iure pretorio. **C**Omni<sup>o</sup>: exponunt glo. et bene  
s. apertis. **C**Obligari pro se vel pro alijs qz quidam sunt qz nō  
sunt obligati nec pro se nec pro alijs vt furiosi prodigi et infan  
tes. Et in istis non potest habere locū actio de constituta. Quidā  
sunt apti obligari p se non tamen pro alijs vt est mulier quia  
subuenitur ei p auxilium vell. Et in istis casibus nō potest ha  
bere locum actio de constituta vt. l. i. §. i. ff. de consti. pecu. **D**ebi  
tum siue ciuilit<sup>r</sup> et naturalit<sup>r</sup> siue naturalit<sup>r</sup> tñ vt. l. i. §. debi  
tum, §. vlti. et l. se. ff. de consti. pecu. **T**enetur quando certum  
erat in stipulatione deductū tenetur certi cōdi. ex stipu. quando  
incertum tenet<sup>r</sup> actione ex stipu. vt. s. de verbo. obliga. in prin.  
et l. si quis certum. ff. si certum pe. et l. vbi autem non apparet. §.  
q id qd. ff. de verbo. obli. **A**ctiones: modo sequitur imēdiate  
**A**ctiones et. **D**ictum est. s. in vñ. Item pctor qz pctor induxit  
actionem de pecul. ex contractu filij vel serui contra patrem vel  
dñm: modo sequitur qñ actio de pecul. possit habere locū. **I**ste  
casus est planissimus a quodam filio constituto in pte patris  
stipulatus sum mihi dari. c. ex causa depositi vel como. qz in  
mutuo non procedit: possum agere cōtra filium actione ex con  
tractu volo agere cōtra patrem et petere qz pōdemnetur ad solu  
tionem illoz. c. dubitatur an sum audiendus. Et respondetur  
qz de rigore iuris ciuilis non suz audiendus: qz ius ciuile dispo  
luit qz vnus non obligaretur ex cōtractu alicuius. Sed ius pre  
torium ordinauit qz si filius habeat peculium pater debeat con  
dēnari ex contractu cū filio celebrato vsqz ad quātitatē pecu  
lij qz peculium est quasi patrimonium filij idem in seruo.  
**C**ōparuit. i. induxit. **N**on tenet. s. parentes et domini de  
rigore iuris ciuilis. Nam filius nō dz teneri p patre nec cōtra  
vt. c. ne filius pro patre. Item nec dñs p persona serui qz fu?  
pro nullo habetur vt. l. qz atinet. ff. de regu. iur. et l. qui testō. §.  
seruus. ff. de testa. Cū ergo seruus habeatur p nullo p inde ē ac  
si cōueniret ex contractu cum nemine celebrato. **P**eculioten?  
i. vsqz ad quātitatē peculij. **I**tem si quis iste. §. intendit de  
actione in factū que ex iur. iur. descendit: et est notabilis et iste ca  
sus dz ita poni i terminis ego agebam cōtra quēdā feneratorē  
petendo ab eo. c. que dicebaz qz a me extorserat p vsurariā pra  
uitatē. Et ideo feci cum citari corā vicario boni. **E**piscopi: ille  
vsurarius negabat recepisse ex causa vsuraruz in processu cau  
se qz probaui forte p vnum testē: demulit mihi iuramētum et iu  
raui prestito iuramento et lata snia cōdemnatoria contra vsu  
rariū secundum formam iuramēti. **A**lgo actione in factū cōtra  
vsurariū et peto sniam mandari exequitōi et cōpelli enz ad so  
lutionē illoz. c. vsurarius dicit: ego sum patus probaf qz tu es  
piurus et qz illa quātitas non erat tibi debita. Respondetur qz  
nō ē audiendus qz siue iurauerit ver: siue falsuz: ex quo iuraui eo  
deferēte snia dz executōi mādari. **A**duersario alias p nō iu  
rāte bñ vt. l. nō erit. §. vlti. cum. l. seq. ff. de iureiuran. **A**ctiones  
acōmodat. s. pctor. **A**ctionem in factū vel aliā vt. j. dicā. **Q**ue  
ritur: qz iuramētuz bz effectū snie. l. i. et ij. ff. de iur. iur. s. snia dz  
executioni mādari: et nō qz an sit debitū vel nō. Sed an fuerit  
lata sententia: vt. l. si pctor in prin. ff. de iud. **O**z mō pmissio  
casu et sumaria expōitione lfe vt pprendamus oīa qz dicitur  
p glo. circa materiam istā restat opponere. v. vel. vi. modis. Et  
formare. v. vel. vi. qōnes et ex his patebit intellectus omnīū qz  
dicunt i glo. hic et alibi de materia ista. **A**duertatis p ordi  
nē primo opponit ad tex. sicut lra iacet: bic dñ qz recepticia erat  
suis actioni de constituta: vñ qz non qz actio de constituta hēbat  
locū qñ constituēbat aliquis se solviturū qd p̄sistebat in pōdere  
numero vl mēsurā: actio recepticia qñ illud qd p̄sistebat i alijs  
rebus et id vñ ob. l. ij. c. de p̄sti. pe. **A**d istud p̄r̄n̄sio per ea  
qz dixi verum est qz erāt similes q̄tum ad psonas p̄stituentes.  
Nam qz p̄stituēdo poterat obligari de actione de constituta et ēt  
recepti. **E**t econtra qz nō et. hoc considerato requir̄ iste tex.  
Sed quātum ad res que in oblonem deducebāt erāt similes:  
qz actio recepticia habebat locum et. Et isto considerato loq̄  
l. ii. c. de consti. pec. **H**odie vero sicut p̄z hic et in. d. l. ii. qz quid  
erat vtile in actōe recepticia trāsfusum est in actōem de consti.  
pe. et actio recepticia per cōstōnem imperialē est sublata. **I**tez  
op. de. l. i. §. i. ff. de consti. pec. **E**go r̄ideo **A**ut illi qz cōstitu  
unt se solvituros erant apti als obligari. **A**ut non: primo cāu  
pōt habere locum p̄ eos actio de constituta. **S**ecundo casu

si non erant apti als obligari pro se vel pro alijs non pōt hfe  
locum actio de constituta: et ideo exponēbaz omnibus et. ap̄s  
obligari pro se vel pro alijs. **O**pponi pōt tertio qz pro oī d  
bito nō hēat locum actio de constituta: vt. l. quod si maritus. §.  
i. ff. de consti. pe. **E**go respondeo. **A**ut illud quod constituē  
erat debitum ciuilit<sup>r</sup> et naturalit<sup>r</sup>: aut naturalit<sup>r</sup> tatum. aut ciu. l. r  
tñ. **P**rimo cāu vendicat sibi locum de constituta per quaz  
constituens ad solōnem compellit. **S**ecundo cāu vendicat  
sibi locum siue sit debitum de iure ciuili siue de iure pretorio.  
vt. l. i. §. vi. ff. de consti. pe. **T**ertio casu ita qz per errorem so  
lutum possit repeti non pōt habere locum actō de constituta cū  
effectu. **T**amen ego crederem in hoc dicendo cum aliqua disti  
ctōe: l. glo. dicant ali. **S**i constituo me ciuilit<sup>r</sup> debitum solutu  
rum. **A**ut credo debitum ciuilit<sup>r</sup> et naturalit<sup>r</sup> et non possum ad  
solōnem compelli per actōez de constituta: et sic loquitur. l. con  
traria. **S**ed vbi ego sciebam esse debitum ciuilit<sup>r</sup> tantum. **A**liē  
est dicendum qz glo. dicant. **A**ut ille cui constituo me solutu  
sciebat silt<sup>r</sup> debium ciuilit<sup>r</sup>. **A**ut credebat debitum ciuilit<sup>r</sup> et na  
turalit<sup>r</sup>. **S**i credebat debium ciuilit<sup>r</sup> et naturalit<sup>r</sup>: et ego sciebam d  
bitum ciuilit<sup>r</sup> tñ: compello ad solutōem: vt. l. i. §. vlti. ff. d p̄sti.  
pe. et soluenti scienter repetitō nō dat: vt. l. campanus. ff. de op.  
li. et notari solet in. l. iij. §. i. ff. de consti. pec. et l. ii. §. circa. ff. d do  
li excep. **S**ed vbi ego sciebam debitum ciuilit<sup>r</sup> tñ et ipse puenit  
me: ex ista cōstōne non sum obligatus cum effectu: qz ille cui  
constituo me solviturum est in pari cā: ergo dz esse deterioris p  
dictōis: qz in pari cā semper dz esse durior cā actoris qz eius qz  
cōuenitur: vt. l. seruum. §. sequitur. ff. de verbo. ob. et l. apud celsum  
§. marcellus. ff. de doli excep. cum infinitis similibus. **P**ro  
cedo vltimus et vñ qz ex nudo pacto non nascat actio: vt. l. iur.  
gen. §. sed cum nulla idem marcellus: et §. idem responsum: et  
§. qñimo. ff. de pac. **E**rgo nō vñ qz ex tali nudo pacto sim obli  
gatus ita qz conuēiri possim. **A**d istud est p̄n̄pta respōsio  
sicut glo. dicit vbiqz regult<sup>r</sup> ex nudo pacto non nascitur actio:  
vt in p̄rio et l. legem. c. de pactis conuentis. **I**sta regula fallit i  
casibus: fallit in donatōe: l. olim donans non obligaretur ex  
nudo pacto hodie oblig. vt. l. si qs argen. §. si autem. c. de do.  
fallit in promissione dotis: vt. l. ad exactionem. c. d do. p̄mis.  
et de rei vt. ac. circa prin. ti. **I**tem quando alijs pollicetur rei  
pu. propter honorem decretum vel decernendum: vt. l. i. et l. pa  
ctum. ff. de poli. **F**allit in nautico fenore si mutuo pecuniaz  
vltra mare portandam meo periculo: vt. l. periculi. ff. de nauti.  
fe. et rō est qz cum sit periculo feneratoris in recompensationem  
periculi pōt pacisci vsuras nudo pacto. **F**allit in accessioni  
bus frumenti vini et olei: vt. l. frumenti. c. d vsur. **F**allit qñ  
vsura promittit civitati: l. als non debeat citra vinculū stip.  
vt. l. quis. c. de vsur. et l. ticus. ff. de pre. ver. tamen civitati d  
betur ex nudo pacto vt. l. et. ff. de vsuf. **A**lterius op. hic dñ  
qz qñ stiplo interuenit promissor est obligatus de iure ciuili.  
**E**go ostendo qz stiplo bz vinculum iur. gen. qz nulla ē stipula  
tio in qua non interuenit consensus qui parit oblonem natu  
ralez: vt. l. i. in si. ff. de pactis. **I**n alia lege cauet<sup>r</sup> qz oblo natura  
lis dñ obligatio iur. gen. vt. l. cum amplius. §. is natura debet  
ff. de reg. iur. **E**go respondeo oblo que est inducta p solēni  
tatem verborum est inducta de iure ciuili: et sic loquit<sup>r</sup>. §. iste. tñ  
vinculū naturalis. s. consensus est de iur. gen. **A**lteri<sup>o</sup> op.  
ad. §. actōes ibi dñ qz peculium serui et filij est velut p̄monij  
serui et filij: et lege cauetur qz seruus nō potest habere patrimo  
nium vt. l. nec bona et l. nec pater famil. ff. de verbo. signi. **I**tez  
filius non potest habere patrimonium vt. l. vlti. c. de inoffi. te  
sta. **A**d istud respondef illa verba que ponūtur in tex. notāt  
impropriētatē: quasi dicat non est p̄rium patrimonium.  
**S**ed habetur velut propriū patrimonium: in eo qz notat simili  
tudinem ostendit non esse patrimonium qz sicut alias vicebaz  
similitudo est inter diuersa. **N**am sicut obligatōes contracte ab  
hominibus sui ius contrahūtur p̄templatione totius patrimo  
nij vt. l. fideiō. §. tractatum. ff. de iudicijs. **S**ic obli. contracte a  
filio vel seruo cōtemplatione totius peculij cōtrahūtur vt. ff. de  
pecul. l. hic qz. §. potest. **A**lterius vñ qz pater non tenet d pe  
culio ex cōtractu cu filio celebrato: qz si filius recepit pecuniam  
mutuo ipse nullo modo tenetur: vt. l. vlti. alias penult. secūduz  
dy. c. ad macedo. si vouit rez alicui ecclesie vel ciuitati non ob  
ligatur: vt. l. si quis rem. §. voto. ff. de pollic. vos habetis respon  
dere. **E**t aduertatis. **P**rimo loquimur de filio. **C**o  
stea loquimur de seruo. **E**t aduertatis p ordinem. **A**ut  
filius contrahit. **A**ut quasi contrahit. **A**ut deliquit.  
**A**ut quasi deliquit. **Q**uattuor sunt casus. **P**rimo ca

su. **C**Aut accipiendo mutuum et tenet pater etiam de peculio  
vt p. cal. l. vlti. **C**Aut contrahit extra causam mutui et tunc.  
**C**Aut vouendo. **C**Aut extra causa; voti. Si vouendo si quis  
de uocat personam et assumendo habitum religionis bene te-  
netur: vt. l. vlti. **C** de episcopis et deri. et in aucte. de san. epis. §.  
nulla vero licentia. **C** Si uocat rem aliam non personam non ob-  
ligatur: et sic loquitur. l. si q. ff. de voto. **C** Si contrahat extra  
causam mutui et voti: vos habetis dicere q. regulariter ex quocunq.  
contractu a se celebrato tenetur in solidum vt. l. filius. ff. de act. et  
obli. et l. si quis cum filio. ff. de pecul. et l. i. §. si apud filium. ff. de depo.  
et in multis alijs. **C** Tamen licet filius obligetur in solidum: in  
quatum tenet pater. **C** Respondeo aliquando tenetur de peculio  
**C** Aliquando in solidum. **C** Aliquando tributaria. **C** Aliqua-  
do de in rem verso. **C** Aliquando q. iussu eo. Verbi gratia  
vno verbo dicam vobis oia non dicerem vobis istas ciancias  
nisi q. glo. dicit. Quando filius contrahit ignorate patre. Pater  
tenetur vsq. ad quantitatatem peculij et ita loquitur. §. actiones et l.  
si quis reum. §. idez iul. ff. de lib. **C** Si contrahat voluntate pa-  
tris. **C** Aut erat prepositus stationi vel merci et tenetur istito-  
ria: vt per totum ti. de institor. **C** Aut gubernat nauem. Et  
tenet pater exercitoria in solidum: vt per totum ti. de exer. Aut  
iubet cum quocunq. actum celebrare: et tunc p. v. celebrare: et  
ideo p. tenet in solidum et de iussu: vt. l. in prin. §. §. i. et ii. ff.  
quod iussu. Aut non p. bit vt ipse. §. sed als. Et tunc siquidem  
conuertit in rem patris: pater tenetur de in rem verso vsq. ad  
quantitatatem que versa est: vt. l. i. ff. de in rem verso. **C** Si nihil  
est conuersum in utilitatem p. is. Si quidem negocietur in mer-  
ce peculiari Aut patre iubente Aut ignorante aut p. dicente.  
Aut sciente et non p. dicente expresse nec consentiente. Si iubet  
et volente tenet in solidum. Si ignorante vsq. ad quantitatatem  
peculij. Si sciente et non p. dicente nec consentiente tenetur pa-  
ter tributaria. In qua conditio p. is est eadem q. aliorum credi-  
torum. In actione de peculio p. deducit sibi debitum. In actio-  
ne tributaria nihil deducit. Sed concurrat cum alijs: et sic loquitur  
ti. de tribu. **C** Secundo casu q. filius quasi p. bit vt q. gessit ne-  
gocia alterius sine mandato. Item q. administrat tutelam ali-  
cuius pupilli tenetur p. vsq. ad quantitatatem: vt. l. si filius. ff. de  
neg. ge. et ff. de tutel. l. filius. Quando deliquit vel quasi idez e-  
st in tertio membro quod in secundo tenet p. quatenus peculium  
locupletatum est et non ultra: vt. l. iij. §. ex furtiua. ff. de pecul.  
Hoc verum ante suam. Sed si filius conuenit ex delicto vel  
quasi actione in factum datur actio in factum p. p. am vsq. ad quanti-  
tatem peculij: vt. l. iij. §. idem scribit. ff. de peculio. et l. q. ait. et l.  
condemnatus. ff. de nota. **C** Vidimus de filio: de seruo planum  
est si seruus p. bat obligatur dñs vsq. ad quantitatatem peculij  
et si p. bat dñs p. dicente: vt. l. si quis seruum. §. etiam. et l. quot.  
ff. de pecul. **C** Si dñs volente. Aliquando obligat exerci. Ali-  
quando institoria et distinguendo sicut in filio. **C** Si delingit  
vel quasi non datur actio in dñm etiam quatenus peculium est  
locupletatum: sed proponit noxam p. dñm hoc est illum cui da-  
num emendari vel dari seruum pro noxa. **C** Nam actiones  
noxales dantur ex delicto vel quasi non de peculio. **C** Ex d. icto  
filij nunq. datur noxalis l. olim daret: vt. §. de nox. §. vl. **C** Mo-  
do procedo ulterius et aduertatis bene: hic de q. ex quo iuratum  
est deferente reo vel iudice non q. an sit debitum vel non. sed  
an sit iuratum: v. q. de periurio sit inquirendum: q. si iuratum  
legatum mihi esse relictum et prolato testis appet non relictum  
legatum non debetur: vt. l. vl. **C** de iurciur. Item si iuratum mi-  
hi ab aliquo deberi et condemnatus postea reperit instrum-  
ta retractat iuramentum vt. l. admonedi. ff. de iurciur. Rñdeo regit  
iuramentum non retractat p. terti periurij: vt. l. iurciur. **C** de re. credi.  
Et hoc fallit q. legatum debetur als petitur ex testamento: quia  
iussu. speciem transactionis continet vt. l. iij. ff. de iur. in. S; tra-  
factio non valet facta sup. hic que p. dent ex testis nisi cognitis  
et inspectis verbis testamenti: vt. l. de bis. ff. de transac. **C** Itcz  
fallit quando apparet p. productionem instrumentorum debi-  
tum non esse vt. l. admonedi. **C** Ostendo vlt. q. iuramentum  
generaliter debeat retractari: q. vbi lex penam iponit facienti  
illud videt p. effectum prohibere cui penam iponit vt. l. iij. **C** de  
sum. tri. Sed in lege cauetur q. periur. potest accusari. et puni-  
ri: quasi committat crimen stellationis. In alia. l. cauetur q. p. t.  
puniri. l. iul. maiestatis vt. no. in. l. i. **C** ad. l. iul. ma. l. de periurio  
ff. de cri. stel. et in auct. serenitas vt non solum circa prin. Respo-  
deo regulariter iuramentum non retractatur p. terti periurij. Fal-  
lit in casibus. in. l. vlti. **C** de iur. in. cum periurium non debeat esse  
multum q. lex perimit periurium. **C** Aliquando potest accu-

sari. l. iul. maie. q. commisit periurium in preiudicium imperatoris.  
**C** Aliquando de crimine stel. vt regulariter in crimine stel. non  
reperitur pena iposita: et ideo relinquitur imponenda iudicis arbi-  
trio vt. l. i. §. expilatores. ff. de effra. **C** Alterius restat querere  
duas vel tres q. nes. **C** Primo an actio de pecul. insti. trib.  
et sint propria nomina actionum: vel cognomina: siue adiectioes  
pretorie hic possent dici multa: tamen hec est veritas: et ita tene-  
tur p. glo. q. non sunt ppria nomina: sed adiectiones vel cogno-  
mina pprijs nominibus adiecta: contrahit enim cum seruo emen-  
do dicam ago exempto de pecul. vel contrahit de mutuo vel act.  
ma. vt no. manifeste in. l. iij. §. cui congruit. ff. de pecul. **C** Alte-  
rius possit aliquis querere. Quot sunt species iur. in. **C** Nos sci-  
tis q. aliud est de veritate. Aliud de credulitate. Hoc anno ha-  
buitis. sunt tria. Voluntarium. Necessarium. Et iudiciale.  
**C** Voluntarium q. defertur a parte parti extra iudicium: q.  
ex voluntate suscipitur et refertur: et de isto non tractatur hic.  
**C** Necessarium e. q. defertur a iudice: et istud non potest recu-  
sari: nisi ex magna ca. **C** Iudiciale est q. defertur a pte pti  
iudice approbante: et istud olim non poterat recusari. **C** Hodie pte  
vt. l. manifeste. ff. de iur. in. et l. generaliter. §. sin autem. **C** de re.  
cre. **C** Modo restat querere illud q. est necessarium: et in nulla  
parte inuenietis ita bene sicut hic in gl. que actio datur ex iura-  
mento. Si tu dicas datur actio in factum: male dicis: q. datur  
actio ex eo contractu vt. l. si duo. §. si quis iura. et §. marcel. ff. de  
iur. iur. **C** Si dicis q. datur actio ex contractu male dicis quia  
inuenio dari vtilem in rem vt. l. na. et postea. §. vlti. ff. de iur. in.  
**C** Si dicas dari vtilem in rem male dicis: q. inuenio dari ac-  
tionem in factum vt. l. actori. **C** de re. credi. Et ideo glo. dicit et val-  
de bene hic melius distinguendo q. in aliqua alia parte iuris.  
**C** Aut iuramentum defertur actori. Aut reo. **C** Primo ca-  
su. Aut agebat psonali. Aut reali. **C** Si personali datur vtilis  
ex eo contractu q. allegat interuenisse: l. in veritate non interuenit  
vt agebam pro socio dicebam te mihi teneri ad. c. iuravi te mi-  
hi debere ex iuramento sed cum ca. datur vt ilis pro socio. Itcz  
iuravi me emisse l. non emeriz: datur vtilis ex empto. Itcz in  
comodato et deposito: ergo quando iuratur cum causa isto ap-  
pellatur conforme. i. cum ca. datur vtilis ex ca: que interuenisse  
allegatur: vt. l. si duo p. §. si quis iurauerit. et §. idem dicem.  
et §. marcel. ff. de iur. in. **C** Si iuratur sine causa vt peto a te. c.  
dicis te non teneri defertur mihi iuramentum et iuro datur actio  
in factum ex iuramento prestito iso: miter. i. sine ca. vt. l. actori. **C**  
de re. credi. **C** Secundo casu si agebat reali et delato mihi iura-  
mento iuro rem ad me p. tinere. Aut tradita est mihi p. eum a  
quo fuit delatum. Aut non. **C** Si tradita. Aut ille erat dominus  
Aut non. Si erat dñs habeo vtilem in rem. Si non erat dñs  
habeo pub. si est tradita: bene possit dici: q. in factum et vtilis in  
rem p. curerent hoc casu si ille erat dñs: alias habeo pub. vt. l. na.  
postea. §. vlti. et l. sed et si possessori. §. i. ff. de iur. in. Si deferatur  
reo. Aut in personali. Aut in reali. **C** Si in personali parit  
etc. non act. **C** Si in reali. Aut iuravit rem non esse petitoris.  
Et h. solum etc. non act. contra aliquem. **C** Si iuravit suaz ee  
habet act. contra eum qui d. etulit si peruenit ad eum possessio. p.  
alios non: q. res inter alios acta alijs preiudicare non debet vt  
l. sed et si possessori in prin. ff. de iur. in. Sed si deferatur iurame-  
tum et postea feratur sententia: dubitatur vtrum actio in factum  
nascatur ex iuramento: vel ex sententia. **C** Pla. dicebat q. ex sen-  
tentia nostri doc. dicunt q. ex iuramento. **C** Primo ex sententia  
lata. Secundo ex iuramento hoc ostendit sic. Si mutuo alicui pecu-  
niam ex illa numeratione nascit actio. certi condi. ex mutuo:  
Si stipulor mihi reddi: nascitur ex stip. ergo non est questio. Ad  
n. est mirum: q. nascant due actiones ex diuersis factis arg. ad  
hoc. l. si stipulatus fuerit. §. cum pecuniam et l. cum. n. ff. de nouat.  
Et no. solet in. l. certi condi. §. quoniam. ff. si cer. pe. Si aliquis di-  
cat q. vterq. actione petitur. Idez quid ad hoc bene interest. n.  
habere plures actiones ad idem: vt. l. si quis reum et l. iij. §. i. ff.  
et libe. leg. **C** In contrarium est inuenire q. due actiones copetunt  
eiusdem rei nomine: vt. l. heres a debi. ff. de fideiuss. de act. emp.  
l. non est nouum tñ ex actione facta tollit vtraq. p. vna: vt. l. si sti-  
cium. §. si. ff. de noua. et l. qbus. ff. de verbo. oblig.

**Penales.** Ante positionem casus ego dicam vnus  
verbum ad euidentiam et coprehendaz  
quasi ter. et glo. dictum est. §. de pretorijis psonalibus. que sunt  
rei persecutorie. **C** Modo sequitur de psonalibus. Et ideo habe-  
tis premittere q. penaliuz actionum tres reperuntur species.  
**C** Quedam actiones dicuntur esse penales inspecta persona  
actoris et rei. **C** Quedam inspecta persona rei tantum. **C** Et

quedam inspecta persona actoris tantum. **C**Primo quado actor petit qd sibi no abest et reo non adest verbi gratia ego co. fur. ad libz et habui libz. Ergo act. furti ad penam dupli ista appellatur de pena. ij. vt qd deicisti me d possione violenter. et tñ ad tenibil puenit: ago intercedo vñ vi. istud dñ penale hito respectu ad te q pueniris ad illud quod tibi no adest: tamē dñ psecutorium hito respectu ad actorē qz peto rē meā et res quas pdidi tpe dictionis vt. l. i. l. pn. ff. de vi et vi. ar. **C**Tertio. vt si do tibi. c. vt accuses scyromium calūmose d boicidior: iste scyromius pp cuius calūnia; data ē illa pecunia potest agē ptra te. et petere illa. c. act. in factuz q dscendit ex edcō d cal. vt. l. genera liter. ff. de calū. **S**iste fin vñam et rectam opi. loquit d. iij. act. penalibus quarū tres sunt penales ex pte acto. et rei. q̄ta ē penalis ex pte rei psecutoria ex pte actoris. Actio q̄ datur cōtra eum q corūpit albū pretore de qua primo tractatū ē mere penalis. Item act. q̄ datur ptra eum q vocauit p̄cm: vel p̄sonuz in ius sine venia: et de ista tractat. ij. Item act. q̄ daf ex edicto nequis eum qui in ius vo. vi. eri. ē mere penalis ex pte rei. **S**z act. que datur ex edcō d eo per quē sc̄m est: est penalis ex pte rei psecutoria ex pte actoris. **D**e. iij. sp̄c de his q̄ sūt penales ex pte actio. rei psecutorie. **E**x pte rei nihil tractatur hic. **S**ed tractatur. ff. d. al. **C**Donamus p̄as boni. i. muro palatii fecerat fieri quādam d̄albatōnē in qua fecerat fieri edictum i quo p̄tinebatur q̄ quicūqz iuēit d nocte p̄iatur in tñ. vel q̄ talis p̄peat r̄isurus de iure. **Q**uidam irauit et corūpit illud edictū: dubitatur in quantum teneatur: et vtrum illa act. sit penalis. **R**espōdetur q̄ tenet act. in sc̄m que est vere penalis. **S**ecūdo dicit filius emancipatus volebat agere supra p̄cm qui tenebatur ei i c. si postulauit veniam debebat ire coram pretore et dicere dñe pretor: supplico vobis q̄ permittatis me agere d̄ patrem meū qui tenetur mihi in. c. **S**uit filius et magne p̄sumptionis: qz non postulauit veniam: dubitatur in quantum teneatur. et vtruz illa act. sit penalis: et respondetur q̄ tenetur in. l. aur. idem in li ber. **T**ertio ponit de. iij. et. iij. feci quendam citari vt compare ret: dum veniret quidam detinuit eum: ago d̄ detinentem tene tur in. l. aur. **C**Item agebam d̄ aliquem dedit fideiussores iu. sisti. **C**Donamus dum veniret ad iud. vt sisteret in iu. qdam detinuit eum iste tenetur act. in fac. **E**x albo ista est penal ex vtraqz parte et daf in. l. aur. vt. l. si quis id quod. ff. de iur. om. iu. in auf. de litig. **S**. omnem: et. l. i. ff. de alio scri. **P**arentes debemus accipere in infinitum quantum ad hūc cāuz cum tractemus de fauore: vt. l. quoqz. **S**. pretor. et. **S**. parentes et in. l. sed si ac. l. **S**. liber. ff. de in ius vo. **C**Aduertatis. l. cauetur q̄ appllo parentum extenditur vsqz ad tritauū superiores ap pellantur maiores non parentes: tamen quandoqz tractat de fauore appllone parentum continent oēs vsqz i infinitū. **Q**uōd si hodie viueret Adam continetur appllone parentum: et non possz vocari in ius si veniam nō impetrassz. i. non postulasset nec impetrasset: debuit. n. dicere dñe pretor et. **I**tem in eū duo r̄piuntur edicta: ne qs cum et. et de eo per quē. et. de quo loq tur. **S**. iste. **Q**uerit glo. ista duo differunt qz ti. ille ne quis eū et. habz locum qñ aliquis erimitur post vocationem in ius: et ante satisfda. p̄stitam ti. ille de eo per quē et. post vocationem et satisfda. et hoc p̄batur ex ordi. n. **C**Primo ponit ti. de ius voc. postea si quis in ius vo. non ierit. **C**Tertio in ius voc. vt eant. **Q**uarto imēdiate ne qs cum qui in ius vo. vi eri. **C**Postea subicit ti. qui confirmat iud. qui satisf. co. **P**ostea si ex nox. cā aga. de illo nihil ad nos postea de eo per quem sc̄z **C**Præterea differunt in alio qz ti. ne qs cum et. requirit vido ē tiam in alio sufficit dolus: vt. l. iij. **S**. criperere et. l. iij. ff. ne qs euz qui in ius vo. et. l. i. ff. de eo per quem factum est. **P**reterea dif ferunt in. iij. qz act. ex edicto ne qs cum et. est penalis ex parte vtriusqz. **S**ed act. ex edicto de eo per quem fa. ē penalis ex par te rei p̄secutoria ex parte actoris: qz si p̄s impediant quo minus quis ad iudicium veniat si vnus soluat non liberant alij vt. l. pe. **S**. hoc iud. ff. ne quis cum qui in ius vo. vi eri. **S**ed ex edicto de eo per quem fa. est. **S**i vnus soluat omnes liberan tur: vt. l. i. **S**. si plures. ff. de eo per quem fa. est. **D**e qua ergo act. loquitur iste ver. remotis alijs opi. que sunt truffe quantuz ad hoc loquitur vtraqz: l. vna sit p̄alis hincinde alia ex parte rei tñ. **I**nnumerabiles qz euz difficultate enumerantur: p̄p̄terea in ardore actio: l. fuerit difficile enumerare bene enumeratur ita qz non reperitū plures in corpore iur. **I**nuenitur act. ex edicto. nau. cau. sta. ex edicto de his qui deic. vel effu. et alie plu res penales. **C**Præmissa expositione ter. et expositione casus q̄ ram duo vel tria verba. hic aduertatis bene et faciā finem.

**Q**uero que est d̄ia inter act. p̄torias p̄ales et nō p̄ales qz. s. tractauit de nō p̄alibz vsqz ad. **S**. p̄ca. postea d̄ p̄alibus: que sit differentia aduertatis: quia glo. non dicit plene. **A**ct. penales sunt ānales rei p̄secutorie sunt perpetue: vt. l. i. bo nozarijs. ff. de act. et obli. et. j. de perpe. et temp. act. in prin. **I**tem penales sunt odiose et restringēde p̄secutorie non odiose: et ideo ampliandē: vt. l. hoc. n. **S**. quid ergo. ff. de susp̄c. tuto. et. l. si p̄ses et. l. interpretatione. ff. de penis. **C**Præterea in penalibz vno soluente non liberantur alij sed in rei p̄se. sic vt. l. ad eo. ff. d̄ iurisd. om. iud. et ad. l. acquit. **I**tem mela. **S**. si plures. ff. ad. l. ac qz. et. l. i. c. de cōdi. fur. si quis vellet calūmari glo. imēdiate de strucret eam in hoc puncto ego inuenio qz in penalibus vno soluente alij liberantur. **A**ctio ex edicto de eo p̄ quem. f. c. ē p̄ca lis: qz nō datur cōtra heredē delinquentis nisi quatenus ad euz pueniat: et tamen cauetur in. l. qd si vnus de criminētibz soluat alij liberant vt. l. i. **S**. si plures. ff. de eo p̄ quem. f. c. **E**go r̄ideo. aut est penal ex parte acto. et rei. **E**t vno soluente nō liberatur alij vt. l. sed si personā. **S**. vlti. ff. ne quis cum qui in ius voc. vi. et sic loquitur gl. **A**ut ē penalis ex parte rei p̄secutoria ex parte acto. et tūc vno soluente liberatur alij et sic loquitur cōtrarium. **C**Item vt q̄ male dicat qz ego iuenio in his que sūt penales ex parte vtriusqz qz dantur ad id qd actori non abest et reo non adest: et tamen vno soluente liberantur alij. act. in factū de his qui deic. vel eff. est penal ex parte vtriusqz: qz daf ad id qd actori si abest et ita nō adest: et tñ vno soluente liberatur alij vt. l. qd et. l. per cep. ff. de his qui deic. vel effu. l. i. **S**. vlti. et. l. i. a. **S**. vlti. et. l. seq. ff. nau. cau. sta. **E**go respon. aut penal ex parte vtriusqz descēdit ex vō delicto: et tūc vno soluente non liberatur alij: et sic loquitur glo. in. l. adeo. ff. de iur. om. iu. et. l. itez mela. **S**. sed si plures ad. l. acqz. **A**ut descēdit ex quasi delicto: et tūc in quasi delic. **S**i act. sit mere p̄call. vnus soluēdo liberat alios: iste est casus in. l. l. **S**. si. et. l. ita. **S**. si. ff. nau. cau. sta. **C**Amodo ergo ita subaudia tis. **V**no soluente et. quado est actio penal ex parte actoris. et rei vel descēdit ex vero delicto. **M**ā si ex quasi delicto: vno soluente liberatur alij. **E**t inter delicta: quasi delicta sit differētia quātū ad hoc iuenietis duas glo. quas habuistis in. l. ex maleficijs. **S**. is quoqz ex cuius. ff. de actio. et oblig. et nau. cau. sta. l. vlti. **S**. ser uoz ita subaudiat et est vera glo. ita qz nullus p̄t ea; calūnia ri. **C**Aduertatis vltius quero et ista qd est truffa: oria liber tus fecit vocari patronum: vel filius fecit vocari patrem nō ve nit vel obtulit libellum nō fecit vocari. **M**ā quid teneatur ad pe nā et. et casus i. l. quāuis et. l. libertus. ff. de in ius vo. **C**Itez an hec pena debeat iponi in personis eozū q alias p̄hibentur vocari puta pontificem dñ sacra colit. et preconē: dum equo pu blico vebitur et. quidam dñt qz sic. **G**lo. dicit et bene qz non qz pena. l. auf. est inducta cōtra eos qui enumerantur i edicto p̄ro. **I**n edicto p̄ro. enumerantur parentes liberi et parentes eozū. **C**Alie persone non inueniuntur enumerate l. als inueniat in edicto: qz non debent vocari: sed habeat locū ordinaria pena arbitrio iud. iponēda: qz vbi lex mādāt delictū puniri: et penaz nō iponit relinquē arbitrio iudi. iponēda vt. l. i. **S**. ex pilatores ff. de effrac. **C**An hodie istud qz in libertis dñ sit correctum: qa libertus habetur loco igenui. vt in auf. vt liberti decetero. **C**Verum ē qz habet loco igenui q̄tum ad alia sed q̄tum ad p̄sonas patronozum iura remanēt salua. **C**Vltius si filius cōueniatur an p̄f debeat iurare de calūnia. **C**Itez an habeat locū in causa criminali. **I**n causa criminali nō potest hoc habe re locū: qz si pater vel patronus delinquant contra filium vel li bertum: non possunt eos accusare: sed debent agere act. in fac. vt. l. h̄i tamen. **S**. lib. ff. de accu. et ideo sup̄uacū est querere: an procedat in cā criminali. **S**ed in cā civili an procedat vñ qz nō vt. l. q in potestate. **C**. de in ius voc. et. l. his nulla. ff. de iur. r̄ideo. **A**ut filius est in potestate aut emancipatus. **S**i in potestate si p̄t agere d̄ patrem cum venia vel sine: vt p̄calle. l. est tamen i uentre qz regula fallit in castrēsi peculio vel quasi: que i illis ha betur tanq̄ p̄fa. **E**t ideo potest p̄fem conuenire postulata ve niar: vt. l. si quis vxori. **S**. an pater. ff. de fur. et. l. ii. et. l. iij. ff. ad ma te. et. l. adoptium. **S**. i. ff. de in ius vo. **I**tem in alio quando p̄f instituitur et rogatur de restituere hereditatem filio si desinat esse in potestate: si probetur qz dilapidabat bona in hereditate existētia compellitur eam restituere: vt. l. i. ff. ad tre. **I**tem quan do p̄f non h̄z vsufructum aduenticioz: qz constituitur cura tor bonis: vt in auf. vt li. m. i. et auie circa prin. **S**ilius quando est emancipatus: bene p̄t agere civilr: sed h̄z necesse veniā po stulare: al̄ punitur pena. l. auf. **Q**uis debebat de calū. iuraf si filius agat: si p̄f agat tanq̄ legitimus administrator: et in